CARD. Demum allegat e epistolam Cyrilli, & conatur deducere, quod inhibetur mutatio fidei, his verbis: Reprehenderunt similiter & nos, tamquam iis quæ dudum scripseramus, contraria sapientes. Et quod hoc non dissonabat a nouitatibus Nestorii. º Cyrillus dicit, quod fatuus fatua loquitur: nunquam dixi contrarium, imo sequor exposi-

ANNO
CHRISTI
1438.

tionem fidei Nicænæ, nil destruentes^a, quæ imposita sunt. Vnde subdit: Nos talia nunquam diximus: & nos non dicemus contra ea quæ Ephesina Synodus fecit. Vnde cum loquitur de alia, intelligit de cōtraria; & subdit: Qui declarat, nec innouat, nec fidei expositionem noscitur innouare. & sæpe hoc verbum, alia, sumitur pro contraria. Hoc patet in his quæ præcedunt diffinitionem, quia intelligebant de impia fide Nestorianorū, cum loquerentur de alia.

INTERPR. Fessus sum.

AND. Erat multiplicitate concertationum mirabile, quod tot mutuas concertationes illic potuisset referre.

CARD. ^b Dicas parum, oro, quod est expresse contra eos, cum dicunt, nil addit, quia multa addit, vt apparet intuenti verba quæ sequuntur, confitemur, &c. Hominem^c perfectum: sunt vltra triginta verba; & cum dicit^d si ista prohibitio fuit facta in primo, vt dicimus, quod non erat expediens fieri de nouo. Respondeo, quod prohibitio multoties repetitur ad maiorem explicationem, quia & quartum fecit, & quintum, & sextum: quia erat expediens repetere. Dinde dicitur quod illud verbum, ^e proferre, intelligitur de verbali, quia si de contraria, eo ipso essent priuati hæretici, non solum priuarentur. Dico quod miror de paternitate tua, ex textu apparet responsio. Nonne episcopi & clerici sapientes dogmata Nestorii, sunt hæretici? Quid est, quod in secunda parte diffinitionis illi qui sapiunt dogmata Nestoriana, deiiciuntur ab episcopatu, & non anathematizantur? Vnde ex hoc textu apparet, quod illa pœna imponitur expresse hæreticis. Et dico, quod non erat opportunum vt anathematizarentur, quia ipso iure hæretici sunt anathematizati, quia in decretis etiam Concilii anathematizatur omnis hæreticus. Hæc cōstitutio hanc pœnam voluit addere. Ad id quod dicitis, quod prima pars non loquitur nisi de mutantibus verba: loquimini contra epistolam Cyrilli quæ incipit^f Amor doctrinæ; & cōtra epistolam^g Vigilii. dico quod dicta Synodus tulit sententiam contra malam opinionem Nestorii. Certum est, quod secunda pars diffinitionis loquitur de dogmate Nestoriano. Si prima pars non intelligeretur de dogmate hæretico, Cyrillus non diceret verum, & Vigilius. Id quod dixit^h de prohibitioneⁱ Ioannis non sequitur, quo minus nouis declara-

Concil. Tom. 33.

Mm ij

^a eorum scilicet.

^b Alloquitur, interpretem & rogat, vt bene referat Græcis suum argumentum.

^c Id est, iam haberent contra se latam sententiam, nō ferendam, vt subdit.

^d Alias, Scindium, in actis Concilii Ephesini part. 3. cap. 43.

^e Supra citatum.

^f Id est, ex eo quod dixit Ephesus de prohibitione Ioan. non sequitur, &c.

^g Apocal. vlt. vbi sanctus Ioannes maledicit addētib.

• Scilicet est addendum, cur autem in sacra scriptura nec syllaba quantumvis vera possit addi, vide optime differentem cardinalem collat. seq.

tionibus possit quid declarari. Et dico, quod verum est, quod nihil noui addatur: ^a sed addita sunt, & addentur vsque ad finem sæculi declarationes sacrae scripturae & euangeliorum Dei. Ad id quod dicitis de tertio testamento, dicimus, quod nos non facimus testamentum tertium, sed sicut Cyrillus declarauit, ita & nos dedimus intellectum symbolo. Et cum dicitis, quod non reperiuntur nisi duo symbola, probauimus quod reperitur symbolum apostolorum, Nicænum & Constantinopolitanum. Item Tarasii secundum Hadrianum, qui addit per Filium: & non fuit reputatum facere contra prohibitionem tertii Concilii, & septima Synodus fecit, prout apparet in fine quartæ actionis. Per ista responsum est omnibus vestris obiectionibus: & nisi esset temporis angustia, multis aliis rationibus approbarem: & non dubito vos claros esse, sed velle indagari, qualiter veritatem ipsam defendimus.

AND. Erat 23. hora diei, & frigus maximum: ac frigore fameve fatigatus quisque libenter surrexit, & dissoluta fuit diei illius conuentio.

NOTÆ AD DECIMAM TERTIAM
COLLATIONEM.

¹ *Actibus.*] Sensus est, quod prohibitio non addendi, applicatur illi actui Concilii, in quo traditum & diffinitum fuit symbolum, non aliis actibus & sessionibus, in quibus factæ fuerant aliæ diffinitiones. Respondet Ephesius argumento Iuliani, & ponderationi quam fecerat supra antecedenti collatione illorum verborum diffinitionis, scilicet: *His igitur recitatis*, &c. Sed & huic responsioni Ephesii replicat Iulianus infra.

² *Permittimus.*] Hæc sunt verba Cyrilli in epistola ad Ioannem Antiochenum in actis Concilii Ephesini part. 3. cap. 34. *Nullo modo patimur, vt ab aliquo fides illa, siue symbolum fidei concutiatur, quod a sanctis quondam patribus Nicænis editum est. Neque enim aut nobis, aut vlli omnino alteri, vel vnâ voculam ibi positam immutare, aut vnâ etiam syllabam præterire permittimus, memores eius qui dixit: Ne transferas terminos antiquos.*

³ *Epistola.*] Cyrilli ad Acacium Melitenum, alias incipit: Res quidem dulcis & commendabilis: in actis Concilii Ephesini parte 3. num. 35. cuius hæc sunt verba iuxta translationem vulgatam. *Intelligo vero & hoc quoque illos nobis obiicere, nempe quod fidei expositionem siue nouum symbolum reciperemus, quasi vetus illud venerandumque aspernati. At stultus stulta loquetur, & cor illius vana meditabitur. Illud tantummodo dicimus, nos neque nouam fidei expositionem ab vlllo exegisse,*

ANNO
CHRISTI
1438.

ANNO
CHRISTI
1438.

neque ab aliis innouatam admisisse: sufficit enim nobis diuina scriptura, sanctorumque patrum prudentia, & symbolum fidei, ad omnia recta dogmata apte riteque concinnatum.

⁴ *Verba.*] Hæc sunt verba Cyrilli epistolæ in actis Concilii Ephesini part. 3. num. 34. *De virgine autem Dei genitrice, deque unigeniti Filii Dei incarnationis modo, necessario, non quasi aliquid adiungamus, sed pro comperto habeamus, ut iam inde ab initio ex diuinis scripturis sanctorumque patrum traditione accepimus, breuiter dicemus; nihil omnino addentes fidei in Nicæa a sanctis patribus expositæ. Illa namque ad omnem pietatis agnitionem, omnisque hereticæ prauitatis euerfionem sufficit.*

⁵ *Immanes.*] Id est, patres Concilii non sæuissent in eos, &c. cum vnusquisque posset dicere se non habuisse intentionem dicendi contra fidem, ergo signum est eos prohibuisse etiam additiones veras, ad euitanda subterfugia.

⁶ *Marcus.*] Habetur hæc epistola tom. 1. Conciliorum sub Marco, & in Concilio Nicæno a Pisano collecto lib. 3. Et quidquid sit de aliis in ea epistola contentis, de quibus Baronius anno 336. num. 58. certe quæ in ea dicuntur de Canone Nicæno prohibente additionem, habentur etiam in epistola Liberii, quæ hic infra citatur. Nec mirum si hodie non legatur inter alios Canones. Nam passos esse naufragium, & hinc inde ex sanctorum patrum fida relatione colligi debere, vide apud Baronium tom. 3. anno 325. num. 157. & tom. 5. anno 419. num. 70. & 82.

⁷ *Falsa.*] Id est, non omnis additio diuersa secundum verba potest dici alia vel diuersa fides, quia cum vna sit vera fides, omnis alia & diuersa est falsa.

⁸ *Responsiones.*] Id est, respondendo. Vis argumenti consistit in hoc: Nos non mouemus vel syllabam Nicæni aut Constantinopolitani symboli, quia non dicimus hanc dictionem, Filioque, in eis fuisse, sed dicimus esse aliud symbolum hoc nostrum, sed implicite in eis contentum, & per explicationem auctum.

⁹ *Non.*] De symbolo apostolorum a sanctis patribus ex apostolica traditione agnito & venerato, vide plura apud Baron. tom. 1. anno 44. num. 15. Et quia Græci illud non recitant, ideo hic non agnoscit Ephesus, & temere affirmat, nec agnitum a sanctis patribus. De hoc iterum infra sequenti collatione.

¹⁰ *Sequitur.*] Id est, non sequitur non reperiri symbolum apostolorum, quia in symbolo Nicæno non fit mentio de eo. nam nec in Constantinopolitano fit mentio de Nicæno.

¹¹ *Cyrillus.*] Epistola ad Acacium in actis Concilii Ephesini part. 3. cap. 35. cuius verba, quæ hic innuit cardinalis, hæc sunt. *A Nestorii vocum nouitatibus non abhorreere contendunt, quin & nos quoque vituperant, quasi iis que scripsimus, contraria senserimus. At stultus stulta loquitur. (& infra) sancta quippe Synodus quæ Ephesi conuenerat, necessario prouidit non oportere aliam fidei expositionem, &c.*